证券代码：605128         证券简称：上海沿浦         公告编号：2022-081

上海沿浦金属制品股份有限公司

关于使用募集资金向全资子公司借款实施募投项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海沿浦金属制品股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年11月18日召开第四届

董事会第十九次会议审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司借款实施募投项目的议

案》，公司公开发行可转换公司债券募集资金投资项目“重庆沿浦汽车零部件有限公司金

康新能源汽车座椅骨架、电池包外壳生产线项目”与“荆门沿浦汽车零部件有限公司长城

汽车座椅骨架项目”由公司的全资子公司重庆沿浦汽车零部件有限公司（以下简称“重庆

沿浦”）与荆门沿浦汽车零部件有限公司（以下简称“荆门沿浦”）分别组织实施，董事

会同意公司以无息借款的方式给重庆沿浦与荆门沿浦提供资金，公司根据项目建设实际需

要按期汇入，上述借款期限自实际借款之日起算，借款期限自借款实际发放之日起不超过3

年，重庆沿浦及荆门沿浦可根据其实际经营情况提前偿还或到期续借。公司董事会授权公

司董事长全权办理上述借款事项后续具体工作。

一、 募集资金投资项目的基本情况

公司本次公开发行可转换公司债券募集资金总额扣除发行费用后募集资金净额用于投

资项目的基本情况如下：

                                                          单位：万元

序号 项目名称 总投资金额
募集资金投

资额

截止 2022年 11月

16日已投入金额

1 重庆沿浦汽车零部件有限公司金康

新能源汽车座椅骨架、电池包外壳

生产线项目

17,525.00 17,525.00 7,542.76

2 荆门沿浦汽车零部件有限公司长城

汽车座椅骨架项目
26,465.00 20,875.00 646.32

合计 43,990.00 38,400.00 8,189.08

本次募集资金各项发行费用合计（不含增值税）人民币6,578,301.87元，其中承销与保

荐费用（不含增值税）人民币4,347,169.81元，其他发行费用（不含增值税）合计人民币

2,231,132.06元。扣除不含税发行费用后的募集资金净额为人民币377,421,698.13元。

截至2022年11月16日，公司已投入募投项目及发行费用的金额为8,255.02万元（含公司

已使用自筹资金支付其他发行费用人民币65.94万元），使用募集资金进行置换前期投入尚未

实施。

重庆沿浦汽车零部件有限公司金康新能源汽车座椅骨架、电池包外壳生产线项目与荆门

沿浦汽车零部件有限公司长城汽车座椅骨架项目由公司全资子公司重庆沿浦与荆门沿浦分别

组织实施，为保障募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，公司拟使用募集资金向重

庆沿浦与荆门沿浦提供无息借款以实施募投项目。公司拟根据募投项目建设安排及资金需求，

按照募集资金运用计划，一次或分次逐步向重庆沿浦与荆门沿浦提供无息借款，相关借款的

进度将根据募投项目的实际需求推进。借款的募集资金将专项用于募投项目的实施，不得用

作其他用途。

二、募资项目的实施主体基本情况

（一）、重庆沿浦汽车零部件有限公司

公司名称:重庆沿浦汽车零部件有限公司

成立日期:2021年 12 月 2日

企业类型:有限责任公司（法人独资）

注册资本:5000万元人民币

注册地址及主要生产经营地:重庆市九龙坡区西彭镇森迪大道 6号

法定代表人:陈尚朝

股东结构:公司持股 100.00%

主营业务:汽车座椅骨架总成、电动汽车电池包零部件、汽车排气零部件的生产和销售

主要财务数据 :截止 2022年 9月末，总资产 12,871.79万元，净资产 4,661.24万元，

2022 年 1-9月净利润-338.76 万元，2022年 1-9月财务数据未经审计

（二）、荆门沿浦汽车零部件有限公司

公司名称：荆门沿浦汽车零部件有限公司

成立日期：2021年5月11日

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：5000万元人民币

注册地址及主要生产经营地：荆门市掇刀区团林铺镇石堰村(荆门市掇刀区汽车产业园建

设管理办公室)207室

法定代表人：陈尚朝

股东结构：公司持股100.00%

主营业务：汽车座椅骨架总成的生产和销售

主要财务数据：截止2022年9月末总资产1820.70万元，净资产1479.14万元，2022年1-9

月净利润3.30万元，2022年1-9月财务数据未经审计；截止2021年末总资产1426.42万元，净

资产1425.88万元，2021年1-12月净利润-24.12万元，2021年财务数据经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审计

三、拟使用募集资向全资子公司借款概况

（一）公司拟使用公开发行可转换公司债券的募集资金向重庆沿浦提供不超过

172,247,793.22 元的无息借款，以实施“重庆沿浦汽车零部件有限公司金康新能源汽车座椅骨

架、电池包外壳生产线项目”。

借款期限自借款实际发放之日起不超过 3 年，重庆沿浦可根据其实际经营情况提前偿还

或到期续借。

（二）公司拟使用公开发行可转换公司债券的募集资金向荆门沿浦提供不超过

205,173,904.91 元的无息借款，以实施“荆门沿浦汽车零部件有限公司长城汽车座椅骨架项

目”。

借款期限自借款实际发放之日起不超过 3 年，荆门沿浦可根据其实际经营情况提前偿还

或到期续借。

四、本次借款对公司的影响

本次向下属全资子公司提供借款系公司为建设募投项目而实施，有利于满足募投项目资

金需求，降低项目融资成本，保障募集资金项目的顺利实施。本次借款完成后，重庆沿浦和

荆门沿浦的资金实力和经营能力将得到进一步的提高，有助于公司的经营发展和长远规划，

符合公司及全体股东的利益。公司对全资子公司提供借款期间对其生产经营管理活动具有绝

对控制权，财务风险极小，处于可控范围内，借款形成坏账的可能性极小。

重庆沿浦和荆门沿浦拟与公司、保荐机构及募集资金专户开户银行签署《募集资金专户

存储四方监管协议》并设立募集资金专项账户，用于存放汇入的募集资金，以确保募集资金

的使用安全。

五、专项意见说明

（一）独立董事意见

公司独立董事认为：公司使用可转换公司债券募集资金向全资子公司重庆沿浦和荆门沿

浦提供无息借款专项用于实施“重庆沿浦汽车零部件有限公司金康新能源汽车座椅骨架、电

池包外壳生产线项目”与“荆门沿浦汽车零部件有限公司长城汽车座椅骨架项目”，符合《上

市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》相关规

定。公司使用可转换公司债券募集资金向全资子公司重庆沿浦和荆门沿浦提供无息借款，是

基于相关募投项目实施主体的建设需要，符合募集资金使用计划，有利于满足募投项目资金

需求，降低项目融资成本，保障募投项目的顺利实施。并且，由于重庆沿浦和荆门沿浦为公

司全资子公司，公司不向其收取借款利息不会损害公司及全体股东、债权人的利益。同时，

重庆沿浦和荆门沿浦拟与公司、保荐机构及募集资金专户开户银行签署《募集资金专户存储

四方监管协议》，确保募集资金的使用安全。

（二）监事会意见

公司监事会认为：公司本次以可转换公司债券募集资金向全资子公司重庆沿浦和荆门沿

浦提供借款，有助于募投项目的顺利实施，符合公司发展的需要，没有与募投项目的实施计

划相抵触，不影响募投项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情

况。因此公司监事会同意通过此项议案。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次使用募集资金向全资子公司借款以实施募投项目，符

合其《上海沿浦金属制品股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》披露并承诺的

募集资金计划用途，不存在影响募集资金投资项目的正常进行、改变或者变相改变募集资金

投资项目和损害公司股东利益的情形。

公司使用募集资金向全资子公司借款以实施募投项目事项已经公司董事会、监事会审议

通过，独立董事亦发表明确同意的独立意见，履行了必要的审批程序，符合《上海证券交易

所股票上市规则（2022年 1月修订）》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求（2022 年修订）》等相关法律法规及规范性文件的规定。

综上，中银证券对公司使用募集资金向全资子公司借款以实施募投项目事项无异议。

特此公告。

上海沿浦金属制品股份有限公司

                                                          董  事  会

二〇二二年十一月十八日